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Manuscrisele neimprimate se ard

Bucureşti, 9 Septembre 1881

Preşediiiţele Garfileld nu mai este 

IŞtire cei vii ; iată tristul eveniment 

zilei.

Statele unite au perdut un bun pa- 

lat şi pe cel ăntăiu al lor cetăţean. 

Criminalii! Gfuiteau işi vede opera 

1U n8umată.

V6lul nu s i' luat ăncă pe deplin 

pe această'crimă urîtă şi poaţe că 

torul va descoperi pe adevăraţii., ei 

rori.

Până la alegerea succesorului de.fi- 

|i'y al lui Garfîeld, Arthar va fi- 

•» ca preşedinte al statelor "unite.

*#*
Jj

In Africa stau lucrurile foarte rSu. 

Itimele Mştîri din Ttinîs au produs in 

paiiţa o mare nelinişte, de-oare-ce lu- 

iTOa crede, că trupele franceze au su- 

 ̂ferit o înfrângere simţitoare. Nu pu- 

‘'iM a contribuit' la iritarea opiniunii 

Biblice şi sgomotul, că toată clasă, 

j jîri 1876, “ce* era să fie licenţiată, a-,

*  să remănă subt arme, Ministrul de 

i»sboiu a fost nevoit să liniştească spi- 

„ tfitele, declarănd lornial, că' nici un 

io fn  din ac§a clasă, nu va fi trimis in 

^|||frica. Din Goletta se (elegrafează, 

s au trimis coloane tari in spreZa- 

fcuan, unde trapelor generalului Sa-

— iklier nu le-a mers bine, căci pen'rn 

S(/ooa oară au trebuit să se retragă 

l i  Hammamet. Insurgenţii se fortifică 

 ̂■ ■’etutindeni şi par a fi decişi să re

aliste pănă la extrem. Ei speră şi in 

«omisiunile lui Aii-ben-Halifa, că li 

: e vor trimite ajutoare din Tripolitana. 

t Toate aceastea justifică stăruinţele 

mi Reustan de ai se lua mesuri mai 

«rgîce şi că,t mai de urgenţă. Nu- 

:ti să. nu fie prea tărziu !

(Gestiunea egipteană este ăncă de- 

Irte de soluţiunea, prevestită atăt de 

ile gambettiste, căt şi'de cele engle-

10 telegramă spune, că Vice-rege- 

ar fi' oomunicat deja corpului con- 

Ijfilar din Cairo intenţinnea sa de a 

lldica şi a se Atrage la Palermo. 

îgnieres, controlorul francez din Ca

ic, a avut o convorbire serioasă cu 

)»iuisirul de Externe al Franţei. Expu 

TiSad situaţiunea din Egipet; Blîgnie- 

|| a zis intre altele, că in Egipet 

pn faţă ’n faţă două sisteme : cel 

nsular şi cel administrativ. Sistemul 

nsular vrea să ţină pe paşe sub 

mnia Chedivului; iar pe acesta sub 

ipăniitea consulilor generali. Acest 

kera a fost bun, căt timp erau nu

lii doi consuli, englez şi francez.

I Astăzi sunt şease consuli. Unul com- 

te intenţiunile celui-l’alt. , Cbeilivul 

li mai poate remănea sub stăpânirea 

-cărui consul. Reforma administra

ră nu presiniă aceste inconveniente- 

ceasta e o simplă expedare a aface- 

or. Căt despre reformele noului mi 

Istru preşedinte. Şerif-paşa, Bligni^res 

flj de părere, că Franţa trel ue să le 

/Wrijinească. Dar se pare că cei din 

-* şfaris şi Londra nu se incred mult in 

wbinelulSerif-paşa. Se zice căguver- 

|P francez a propus celui englez, să 

t20r formeze o comisiune militară fran- 

^••■engleză, ce ar avea misiunea să 

y*organiseze şi să supravegheze arma- 

egipteană. Se băriueşte insă, că En-

4 '

glitera vrea să joace acest rol sîpgu- 

ră, fără Franţa. Dacă e adeverat, 

că guvernul german e contra înfiinţă

rii acelei comisiuni, atunci in cele din 

urmă tot va veni pe tapet cestiunea 

intervenirii militare in Egipet.

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

KieV, 19 Septembre —; Irtipgi-atul “Wil- 
helni a adresat o epistolă autografă a- 

miralnlui Stosch, exprimăndu-i vina sa re- 

Qu^oştiuţă, pentru meritele sale,: m^des- 

voltarea marinei, conferindu-i ordinul Vui

torului Negru.

. Paris, 19 Septembre.— Starea lai‘Gâr: 

field inspiră mari temeri.

Circulă sgomotul Că in viitoari-a câlSto- 

rie a Ţarului 'Alexandru la Warşovia va 

avea o intălnire cu imperatul Austriei.

A ge redea nltim e ş tir i pe pagina I I I

Eleetivitatea magistraturii, pro

pusă, de d. C. A. Rosetti, şi res

pinsă atăt de inalta Curte de Casa

ţie eăt şi de adunarea corpului ad

vocaţilor, va forma poate şi de-aeum 

inainte un obiect de discuţie pen

tru pressă şi parlament, ba, pre

cum ne-am deprins cu surprinde

rile in reu ale demagogiei, ne 

putem pomeni că se votează de 

cătră mamelucii d-Iui C. A. Ro- 

setti, fără nici un fel de consi

deraţie pentru opinia publică, care 

păn’aeum se rosteşte in mod con

stant in contra ei.

Noi am espus de mult iu co

loanele acestei foi o serie de ar

gumente pentru inamovibilitatea 

organică, bazată pe-o lege strictă 

de admisibilitate şi înaintare. Am 

aretat că, in Statele-Unite chiar, 

jurisconsulţii cei mai eminenţi 

sunt in eontra electivităţii.

Eleetivitatea judecătorului nu 

sar putea «admite decăt atunci, 

cănd relaţiile dintre membrii unui 

popor sunt estrem de simple, căud 

sunt regulate prin religie şi obi

ceiul pămentului, cănd in conştiiuţa 

flăcărui membru al poporului , 

dreptul e viu, e necontestat de 

nimenea, e tot aşa de cunostut 

ea şi „Crezul’* şi „Tatăl nostru.“ 

De-aceea in limba noastră ve

che „toge“ Ş* „religie" sunt no

ţiuni indentice de şi, fără îndo

ială, multe diu dispoziţiile acelui 

„Jos olaehale" care n a  fost nici 

căod codificat, nu aveau a face 

nimic nici cu testamentul vechiu, 

nici cu cel nou. Intr’b asemenea 

stare a societăţii, iu care rela

ţiile sunt bazate pe tradiţie ş> pe

o absolută buuă credinţă, sar 

putea admite iu adever ea, dintre 

ei, oamenii să aleagă in genere 

pe cei bătrâni, pe cei lipsiţi de 

^pasiuni, pe purtătorii tradiţiei ju 

ridice, ca eă-i împace şi să-i ju 

dece.

Mai este oare astăzi tot ast

fel?

Codicile noastre sunt aproape 

iu totalitate tra‘duse din limbi 

străine ; ele n’ău' a face nimic, cu 

conştiinţa juridică a poporului. 0 - 

biceiul păm§ntuiui-nu credem să 

se fi păstrat de căt intre ţeranii 

şi rezăşii aceia cari fug- de tri

bunale ca de e^vă strein ■ lor şi 

se ’mpacă mâi bine, decăt să risce 

a’şi vedea conflictul lor judecat 

de legi ce nu Ie pricep ,şi poate 

in contra conştiiiiţei lor de drept.

Dreptul nil mai , e obiceiu, ci 

ştiinţă, şi o ştiinţă iqai'te .compli- 

edtă.

înainte el era strins legat cu. . O
morala şi eu echitatea ; astă-ii 

dreptul pozitiv e indiferent faţă 

eu morala, el trebue să fie co

rect in litera şi spiritul legii, fără 

a ţinea seamă de echitate decât 

aeolo unde’i este dictată . El au 

mai este „scientja rerurn divina- 

rum,“ eăci nu stă in nici o le

gătură cu religia, cu credinţele 

poporului, ei se- mărgineşte la re

laţii pur juridice, indiferente fiin- 

du-i credinţele religioase ale îm 

pricinaţilor.

Fiind iasă o ştiinţă, e evident că 

nu alegetorii ccnduşi de Serurie, 

pot să aleagă intre omul de şti

inţă şi cel ignorant, intre judecă

torul cu esperienţă şi cel nees- 

perimentat şi că treime să existe 

norme obiective pentru numirea, 

înaintarea, intemeiarea corpului 

judecătoresc.

Objecţiunea principală a adver

sarilor inamovibilităţii a fost es* 

primată numai prin circumscrieri; 

ei nu găseau cuvSţitul cu care să 

însemneze oee.aee lipseşte justiţiei

moderne.

Ei ămblau împrejurul espresiei 

fără a o găsi, lără a şti că ceea 

ce dreptul ca ştiinţă admite numai 

cum grano salis &ste echitatea, prin 

care se distinge dreptul ca obi- 

ceiu. Dar echitatea presupune o 

altă organizare a societăţii. E e- 

vident că cel mai echitabil jude

cător pentru cismar e cismarul, 

pentru argintar argintarul, pentiu 

breslaş breasla. Dar această jus

tiţie a echităţii a existat pururea 

alături, paralel d» justiţia strictă,

formală a statul ui.

Fără o organisare analogă, in 

state intemeiate pe principiul e- 

galităţii sociale, nu mai e cu pu

tinţă a se reveni la judecători a- 

leşi din breslaşi pentru bresle, şi 

nici la o altă specie de electivi— 

tate a judecătorului. Nu mai po

menim că toată organisaţia veche

presupune uuitatea şi nestrămuta- 

rea. credinţelor religioase, că co

munitatea unei bresle forma, la 

noi cel puţin, o enorie ; că legă

turi cu total de altă natura, re- 

ligioasej- de familie, de interese 

de breaslă, u.ueau pe fiecare om 

de-o comunitate de semeni de ai 

lui, .că nimeni nu plutea ca frun

za pe apă, avizat la propriile sale 

puteri, la propria sa persoană.

• Toate acestea au dispărut azi. 

Societatea" .omenească nu mai este 

ua orgauism, precum era inainte, 

ea este o masă de indivizi, social 

egali, fără legături iatre ei, li

beri a lucra şi a se mişca ori 

cum- vor voi.

Dar ’rrtr’o lume in care bres- 

laşul nu judecă pe breslaş, ţera- 

p î  nu pe ţeran, intr’o lume in 

care dreptul tuturor au luat locul 

ob^ceielor juridice a fiecării clase, 

e neaperat să-i judece omul de 

ştiinţă, omul care ’şi-a făcut din 

legile codificate şi diu aplicarea 

lor un studiu special, o misiuae 

specială a vieţii.

INFORMATIUNI

Aseară, cu trenul Verciorova-Bncureşti, 

a sosit d. secretar general al legaţiunei 

otomane dela Viena, Resehid-Bey. D-sa a 

şi plecat azi la Constantinopol via Varna.

D. Jooris, ministrul Belgiei la Bucureşti, 

a părăsit ieri capitala dupendu-se la Sinaia

D. B. Boerescu s’a întors in Bucureşti 

aseară.

; Prinţul Dimitrie Ghica a părăsit Sinaia, 

venind in Bucureşti cu familia sa.

D. M. Cogălniceanu, d’abia venit luni 

diu Moldova, a părăsit ieri dimineaţă ca- 

pitiM, plecend en trenul iu spre Piteşti.

i Ministrul Germaniei, d, Wesdeblen, a 

plecat ieri dimineaţă la Sinaia.

Guvernul bulgar, precum anunţă o te

legramă, a impedicat deschiderea scoalei 

romane din Turtucaia, scoală ce a func

ţionat şi pe timpul Tnrcilnr. O deputăţie 

de Romăni din acel oraş s’a dus la Sofia; 

dar guvernul bulgar a persistat in refusul 

seu, pretextând că nici guvernul roman no 

permite Bulgarilor stabiliţi iu Romănia să 

aibă' scoale. — Guvernul bulgar se inşeală 

amar in această privinţă.

D. Dr, Marcovici, delegat al Romăniei 

la congresul internaţional de medicină din 

’Loudra, s’a intqrs in capitală,

D. Boian, prefectul de Buzeu, a fost 

transferat in aceiaşi calitate la Huşi.

Acţionarii fabricei de hărtie, adnnăndu- 

se duminică pentru alegerea comitetului] 

a amânat această alegere pentru duminica 

viitoare, spre a se consulta ăncă asupra 

persoanelor cărora să dea voturile lor.

D. ministru al instrncţiunei publice, V. 

A. Urechiă, s’a intors in capitală din es- 

cnrsinnea ce a făcut in partea de peste 

Milcov.

T£ranixl -h*
IV . Influenţa legii toc mei el or agricole

Din cauză că executarea aces

tei legi a servit adesea de instrument 

politic, că iu loc de a se indemi)a 

Işi a 6e priveghea necontenit ţeranul 

ca el să'şi respecteze regulat tocme- 

lele sale, pe de o parte cănd admi

nistraţia a avut nevoe de a face' po

litică, ea singură au invrajbit ţerannl 

;ca să nu lucreze, iar pe de altă cănd 

i-au trebuit bani şi au voit a incasa 

dările, remăşiţele,' l’au silit prin schin- 

giuri chiar:de a se angaja pe lucru 

cu orice preţ; 'din cauza acestor in

justiţii, acestor intrigi, ţeranul au a- 

juns să nu mai ştie ce sa creadă, şi 

sau, deprins încetul cu incetul a nu 

mai respecta ca toate celelalte legi 

nici legea tocmelelor agricole.

Dacă inse de 16 ani de cănd sau 

făcut această- lege in loc de-a ne fi o- 

cupat numai de politică şi de lupte 

de partizi, am fi căutat să facem pe 

ţSran să înţeleagă, eă din momentul 

ce el au luat bani şi au subscris o 

tocmeală, interesul lui cere ca el să 

meargă regulat la lucru, dacă ara fi 

stăruit să înrădăcinăm in inima ţera- 

nului asemenea principii, dacă de 16 

ani 1 am fi executat chiar, ca el să’şi 

lucreze ogoarele sale, să devie harnic 

şi muncitor, astăzi ţeranul nu s’ar ui

ta mai ănteiu la primar să vază a- 

cesta nu i-ar face din ochiu, şi apoi 

să meargă Ia prăşit; asemenea pro

prietarul, arendaşul nu ar fi silit să 

să roage zile întregi, să mituiaseă 

chiar pe primar şi pănă la vetăşel, 

pentru ca să scoată ţSranii la un lu

cru pe care l’au plătit de ani de 
zile.

Ţeranul s’ar fi deprins a se duce 

regulat la lucru şi şi-ar fl executat el 

el singur contractele, precum se pe

trece in Bucovina şi in alte ţeri, iar 

legea tocmelelor agricole, şi mai ales 

modul ei de execuţie făcute in o stare 

de transiţie, ar fi căzut dela sine.

Dar nu, politica, acest flagel care 

băntue ţara la noi de ani de zile, au 

trebuit să facă şi din legea tocmele

lor agricole, ca niai din toate cele

lalte legi ale noaslre, un mijloc de 

cornpţiune şi de esploatare in măna 

funcţionarilor, un isvor de sărăcie pen

tru ţeran şi pentru toţi agricultorii.

Dacă de 16 ani am fi căutat a îm

bunătăţi starea materială' şi morală a 

ţăranului, dacă am fi îngrijit ca pro

prietatea mică despre care facem a- 

tăta larmă, să devie o realitate, as

tăzi ţeranul sau cea mai mare parte 

nu ar mai fi silit a’şi mai angaja 

braţele lui, sau cel puţin nu ar aş

tepta să fie executat cu călăraşi pen

tru a îndeplini o tocmeală pe care el 

au subscris-o şi au primit bani.

Din nenorocire inse, totul con

spiră contra soartei ţăranului.

După ce prin o rea executare a le

gii rurale şi aceea a dărei pentru cla

că, l’am făcut din proprietar proletar; 

după ce, de unde plătea o singură da

re de 10 lei pe an, şi aceea in pro

porţie cu averea lui, l’am impovorat

*) Din monografia „Ţeranul" a d-lui A. 

V. Mfllo.



TIMPUL
A

cu feluri de dăi'i fără osebire de ave

re ; după ce, de unde nu era decât 

un simplu agricultor, Fam făcut să’şi 

părăsească plugul, să alerge după 

funcţii, ne-am servit de el şi am sa

crificat munca şi toată averea lui pa- 

limilor noastre politice. Noi, sub cuvănt 

că vroim să’l facem cetăţean liber şi in

dependent, l’am arnncat pe m-ost frate al 
nostru, cu un caracter atăt de onest, a- 

tăt de nevinovat, ca o pradă in braţile 

a mii de indivizi ca să’l ecsploateze. 

intocmai ca nişte părinţi neprevăzători 

cari îşi emancipează copiii înainte de 

vrăsta legiuită , le dă toată averea 

pe mănă, şi ’i lasă să"i spceule că- 

mă'arii. Oănd dar ţeranul este sărac 

lipit pământului cum zice **1, ciliid 

toţi banii cari i câştigă, nu'i ajung să 

’şi plătească dările şi rămăşiţile către 

stat, cănd din cauza desperatei sale 

poziţii el au devenit beţiv, cum vrei 

să mai ştie a’şi respeeta semnătura ? 

Oănd in oraşe, in comune nu vezi decăt 

sute. de exemple de corupţie, cănd mai 

toţi funcţionarii nu fac decăt a căuta 

să"l inşele, cănd ensuşi reprezentanţii 

lui in Cameră, departe de a indeplinl 

promisiunile cari le-au dat in timpui 

alegerilor, cei mai mulţi din ei, vo

tează legile cele mai impovorătoare 

asupra lui, cum vrei ca ţeranul să 

nu caute si el a lua bani de unde 

poate, şi a nu lucra ?

•S6

Dar se zice, proprietarii, arendaşi^ 

sărăcesc ţăranii, angajan.du’i pentru 

munci agricole cu prep uri de nimica, 

şi incureăndu’i in dai orii. incăt braţele 

lor sunt necontenit robi e.

Nu voiu fi eu acela de a nega că 

nu suut proprietari şi arendaşi cari 

profită de poziţia nenorocită a ţăra

nului, şi fac oareşicari abusuri, A- 

ceste inse sunt escepţii.

In genere, proprietarii şi arendaşi1 

nu cer mai bine de cât să nu aibă 

datorii la ţăran,, şă’şi angajeze eăt 

se poate mai puţin capital la densul. 

Nu cer decăt să plătească cât da bu

ne preţuri, numai să fie si ei siguri 

câ ţeranul va merge regulat şi va 

lucra bine, şi câ păinea lui nu se va 

pierde pe. câmp, probă, că la locuito

rii din Bucovina şi din alte comune, 

care se ţin de lucru, ei le plătesc 

preţuri indoite.

Ce se intămplă insă ? Ţeranul de 

obicinuit se angajază pe timp dt 5 

ani, ca să lucreze in fie-care vară 40 

prăjini pra ;ilă, 60 prăjini seccre şi -o

a secetei fiind pămăntul uscat, au tre

buit să prâşască mai multe zile decăt 

crede, tot astfel se petrece la secere 

şi coasă. Mai cere 10-20 lei că i s’au 

îmbolnăvit un copil sau femeea, sau 

uuul din aceş’ie. Pes'e Iarnă mai cere 

bani pentru sărbătorile crăciunului, a 

paştilor, câteva băniţi de porumb, că 

nu găseşte de lucru, şi i mor copiii 

de foame etc.

Ast-fel ţăranul cănd se răfueşte 

toamna cu proprietariul, cu arendaşul, 

fie găseşte că pe lăngă acei 150 lei 

ce au luat la facerea angajamentului, 

pe lăngă că proprietariul au plătit 

pentru dă.isul dările a 2 trimestre, el 

au mai luat in cursul anului alţi 50- 

60 lei, şi că mulţi dintre ei din caui- 

să de boală sau alte împrejurări ne

norocite, n’au făcut nici in jumetate 

lucrul pentru cari s’au fosf angajat.,

Iată ■ cum se formează datoriile ! 
ţăranului.

fie vrei sâ facă acum proprietariul, 

arendaşul ? Să n’ui dea bani să’şi cum- 

re sape, coasă, seceri, să n’ui dea fă

ină, brânză mai mult pes!e tocmeală? 

Dar ţăranul neavend instrumente, ue~ 

vănd ce mănca, fuge, şi pSiuea a- 

ces:ora se pierde pe câmp. Să nu’i 

dea bani sâ.şi lecuiască un bolnav, 

sâşi ingroape un mort, să nu’i deasă, 

mănţă să’şi samene ogorul, să nui dea 

bani sâşi cumpere o bucăţică de car

ne de crăciun, o lumânare de paşti, 

să uu’i dea porumb să’şi scape copiii 

de foame? Dar după tiate şi ţărani.! 

este om.

Trec a ei 5 ani in cari ţăranul s’au 

fost angajat să lucreze la proprietar 

sau arendaş, şi el lu:1nd in fie-care an 

neco.iţenit bani la nevoile lui, se tre 

zeşte, cu o datorie către acesta de 

100-150 lei; şi osebit cu alţi 150 lei 

pentru dările trimes tril or I şi al II le 

cari au fost rămas să le plătească el, 

precum şi pentru al;e rămăşiţe cu ca

re il mai scoate da or perceptorul.

Cine este acum culpabil dacă ţăra

nul s’au nămolit in datorii? proprie

tariul, arendaşul cari ş’au vărsat pun

ga ca sâ’l ajute la neyoile lui, sau 

Statul care l’au impus cu dări dispro

porţionate, care a lăsat de s’au gră

mădit pe capul lui sute de lei rămă

şiţă, care a lăsat pe agenţii săi să’l 

prăde, sâ'l incurce şi sâ’i ia de doă şi 

trei ori o dare.

Ce resultă din toate aceste, şi un

de ajunge bietul ţăran ? Ajunge la a- 

ceea, că după ce ş’au robit braţele 

5 ani, ca să’şi scape vaca, tot vine
falce coasă. Pieţul acestui' lucru se j percep orul şi ’l silele s'o văndâ, a 

sue la 50 lei, osebit de faina,.brânza, :junge la aceea că după ş’au pierdut

şi această singură avere şi hrana co

piilor, iot îvmăne dator către proprie

tar, ot remăne da'or către perceptor,

sare, cari se obligă proprietariul, a 

rendaşul ai da i’n timpul acestui lu

cru, şi cari se sue iarăşi la preţul de

10 lei. Mai mulţi ţărani care se an- j şj ca să scape de execuţii, se duce 

gajază să facă munci agricole, sunt şi şi angajază din nou braţile pe alţi 

datori către stat cu sute de lei rămă-! cinci ani.

şiţe din dări ; ei dar pretind ca pro

prietarii, arendaşii să le plătească lu-
O ! dar de astă dată ruina lui fi

ind desăvârşită,' el numai este ţăranul,

crul pentru care s’au angajat pe doi j agricultorul acel harnic, vesel, cari 

trei ani inainte, ca sâ scape de exe- J venea la lucru imbrăcat cu sucinan

cuţieşi să nu fie siliţi a’şi vinde vi- bun, cu cămaşă albă. Acum vine io

tele; mai pretind ca aă le plătească zdrenţe, galben ’cşi ceara, slăbăno- 

in fie-care an cel puţin dările trimes- j git. De unde prăjea 5-6 prăjini pe zi, 

trelor Il-le şi IlI-le, adică acelor 6 j secera căte 10 , as!ăzi nu mai lucrea- 

luni de primăvară şi vară, pentru a ' ză nici pe jumătate. Cea mai mare 

putea şi ei sărmanii lucra măcar iu j parte de timp, el o pe're ce dormind

acest timp liniştiţi şi nebăntuiţi de pe ogor, jbanii cari ia de la pro-1

călăraşi. I prietari ca sa şi^cumpere sapă, coasă, j

Proprietarul, arendaşul chiar, la fa-1 brânză chiar, toate le duce la cărei-1 

cerea tocmelelor se vede silit a plăti j mă, şi in cele diu urmă lasă lucrul '' 

inainte căte 120-150 lei noi fle-cărui; pe jumă'a'e şi fuge. Proprietarul, a-r) 

ţăran. Viue primăvara, vine vara, ţă- î ivnda;ul vezănd ,că au vărsat mii de 

ranul pe lăngă banii cari au luat mai lei şi cu toa'e aceste păinea lui se 

cere să’şi cumpere sape, coase, secere, pierde pe camp, aleargă, reclamă la 1 

să’şi plătească de arat, pornmb de j primar, la subprefect. Călăraşii, doro- 

Bămănţă, mai cere căte-va baniţe de banţii, vătăşeii, cutrierâ satele ca să’l |

iar pe dănsul după mai n.ulte zile de 

căutare il găsesc dormind sub păreţii 

unei cărciine.

II intrebi acum pe acest nenorocit, 

de ce nu se ţine de lucru? de ce ’şi 

pierde timpul ? <Je ce nu mai este el 

muncitor cum era in ceialalţi ani ? 

de ce aşteaptă s1! fie adus la lucru 

cu ezecuţie, şi nu se sileşte sâ’şi fa

că datoria mai curănd, ca să aibă 

timp aşi lucra şi lui ?

— E i ! D-şorule respunde el, ţi-e uşor a 

vorbi, d ta nu şiii căte necasuri suut pe 

capul meu. Am avut o bucăţică de 

pămănt, mi-a] inchiriat-o la primărie 

pentru banii clăcei, am avut o vâcu- 

jşoară cari imi hrănea copiii, am văn- 

duto ca să plătesc birul, mi-am văn- 

dut porumbul, lăicerile, ţolul, tot. ce am 

avut in casă numai să nu mai văd 

dorobanţii făcănduşi ris de femea mea; 

unui băiat al meu i-au fost dat de 

pomană o viţică nănaşu său când l’au 

botezat, acum imi trimite reepuns fe

meia că perceptorul au sechesirat-o şi 

pe acoaata, şi că pe dănsa o execu

tă primarele s’o trimită la salahoria 

şoselilor, eu lucrez la D-ta, cine are 

sâ’mi hrănească copiii acasă. ?

—  Da bine bade, eu ţi’am dat o 

mulţime de bani, nu’i păcat şi de mi

ne sâ’mi piară păinea pe cămp ?

—• !N’am ce zice d-le, ce’i drept, 

mi-ai dat, m’ai ajutat, de căte ori am 

avut nevoe; dar dintr’un pumn de 

bani cari am luat de la D-ta nu mi- 

am cumpărat nici o pereche de opinci, 

toţi i-am dat perceptorului,

— Dar cănd vă bateau boerii de]ce 

atuncea mergeaţi regulat la lucru şi nu 

umblaţi prin cărcime ?

—  In adevăr D-le atuncea ne ba

teau boerii, dar tot mai cu bună inimă 

mă duceam la lucru decât astăzi, ,fi- 

ind-câ ştiam că indată ce-oiu scăpa de 

la boeresc, am să mă duc acasă să 

prăjesc la mine, să’mi caut de două 

trei vite ce aveam in ocol, dar astăzi 

nu am nici o pisică I» casă. Atunci 

dacă mă sileam cu lucru), pentru mi

ne mă sileam, astăzi nu mă mai tra

ge inima la muncă.

—  Bine bade, dar Guvernul, ţara 

v’au dat moşie, v’au făcut şi pe voi 

proprietari, v’au scăpat de sub biciul 

boerului, au vrut să fiţi şi voi oameni 

slobozi, să puteţi a vă inavuţi.

—  Mai bine ne lasa Domnişorule, 

cum eram. Boerii ne băteau, dar nu 

ne vindea ogoarele, vitele. Cât au fost 

boerii stăpâni, in sat la noi nu intra 

zăcuţii, nu’şi faceau ris toţi răii de femei

le şi copiii noştrii, ş’apoi parecă astăzi 

nn ne bat? ne bate Domnule, prima

rele, perceptorul, notarul, vătăşeii, do

robanţii, toţi ne bat şi ne sărăcesc.

— Cum vreţi sil nu vă bată dacă luaţi 

numai tot anul bani, fugiţi de la luc 

ru, şi vă duceţi la crâşmă ?

— Nu mă mai duc la crăşmă că nici

mai am ce bea, * mă duc aicea mai

mult să uit cele necazuri.

— De ce nu priveşti bade la ceilalţi

locuitori tot din sat de la voi, că dacă 

se ţine de lucru, nime nu’i bate, nime 

nu’i execută.

— Acelora domnişorule le-au m:.i ră

mas o leacă de avere, o bucăţică de 

pămănt, căte-o vită, i’oi vede eu şi 

pe dănşii la ceilalţi ani, cănd le va 

vinde perceptorul ogoarele, vaca de la 

uşă, că şi ei sărmanii ’s vănduţi de 

datori. D-ta ştii foarte bine in cei

lalţi ani căt am avut şi eu ceva la 

casa mea, cura săream cel ăntăiu la 

lucru. De cănd ara sărăcit, nu’mi vir 

ne să mai pun mâna pe nimica.

** *

făină, căie-va oca de brânză, fiind-că aducă la lucru, ei nu găsesc acasă

tainul care l’au luat după tocmeală la el decăt femeia cari lucrează prin 

nu i-au ajuns, câ din causa ploilor sau ] sat cu zioa ca sâ’şi poată hrăni copiii,!

Iată posiţia ţărauului descrisă de 

ănsaşi gura lui, iată starea agricultu- 

rei noastre, iată pentru ce ţăranul 

merge la lucru decăt cu execuţii.

nu

Nu proprietarii ş’arendaşii sărăcesc 

şi robesc braţele ţăranilor, ci Statul 

care de 16 ani prin expediţiile sale 

militare pentru rămăşiţe şi dări, nu 

încetează a’i lua cel de pe urină ban, 

care de 16 ani, prin urmăririle şi exe

cuţiile sale dă ocasii la mii de abu

suri, şi sileşte pe ţăran a’şi vinde 

munca lui pe nimica.

Nimic mai arbitrar, nimic mai in

just decăt aceea ce se petrece la noi 

cu urmărirea şi încasarea rămăşiţelor 

dărilor. Articolul 22 din legea de ur

mărire de la I 877 decide categoric :

„Contribuţiile directe a Statului, a 

judeţului şa comunelor se prescriu 

după trei ani, din zioa din urmă a 

fie-cărui trimestru sau grad de ur- : 

mărire.“

Legiui orul au făcut acest articol 

de sigur şi in scopul acela, ca un 

contribuabil să nu mai aibă grija de 

a păstra recipisile de plata dărilor 

decăt cel mult trei ani.

Ei bine la noi au ajuns că un con

tribuabil trebue să păstreze aceste re- 

i cipiae din tată in fiu, căci el nu este 

sigur dacă chiar peste 30 ani nu va 

fi apucat să mai plătească o dată a- 

cele dări, probă, că astăzi se urmă

resc prin |comune dări de la 1865. 

Ţinerea scriptelor se face in cea mai 

mare neorânduială. Un perceptor cănd 

încasează o dare este obligat să o 

treacă in rol, in registru de partizi, 

in registru â souche, cu toate aceste 

in cele mai multe comune nu se fac 

asemenea operaţii, in arhiva percep

ţiei nu remăne nici o probă câ un 

contribuabil au plătit o dare. Dacă el 

au avut nenorocire să peardă, să’i ardă 

recipisa, el este sigur câ dacă nu el, 

copii, strănepoţii lui vor fi apucaţi să 

mai plătească această dare- îşi poate 

închipui acum cineva ce se petrece cu 

bieiul ţăran, care nu ştie ceti, care 

cel ăntăiu petic de hîlrtie il ia drept

0 recipisă, care de multe ori nu are 

unde a’şi păstra chitanţele lui decăt 

in podul casei intr’un ş.ubei, intr’o 

oală, intr’o eărpă, unde pot putrezi 

sau pot fi roase de şoareci, şi cu toae 

aceste neorăndueli Statul are curajul 

a sărăci ţăranul cu execuţiile cele mai 

crude pentru rămăşiţi.

Ţăranul in genere dacă nu’şi res- 

pectează tocmelile lui, nu o face a- 

ceasta din rea credinţă, ci indată ce să

răceşte, el se dt scurajază şi nu’l mai 

trage inima să lucreze nici chiarpeu-

1 ru dănsul, umblă mai mnlt pribeag, 

işi pierde timpul şi se apucă de be

ţie; probă că el nu negă nici odată 

tocmelile cari au inchieat, şi banii 

cari-i datoreşte către proprietar, pro

bă, că in fie-care an numărul ţăranilor 

cari părăsesc lucrul sporeşte in pro

porţie cu sărăcia lor. Aşa dacă la 

1876, 100 de ţărani angajaţi veneau re

gulat la lucru, astăzi nu mai vin de

cât 60-70.

Ori ce s’ar zice afară de mici exep- 

ţii, ţăranul nostru in genere este foar

te muncitor, el se mulţumeşte cu o 

viaţă mai mult decăt simplă. Toţi căţi 

trăim la ţară am admirat cum el mun

ceşte căte 12-14 ore, muncile cele 

mai grele in fierbinţeala sau frigul 

cel mai cumplit, rău îmbrăca', şi hră- 

nindu-se cele mai de multe ori numai 

cu mămăligă si buruieni; trebue dar 

ca mizeria lui să ajungă in cel mai 

mare grad pentru ca el să şi piardă 

energia obicinuită Dacă vom observa 

bine ne vom convinge, că aceea ce 

descurajază pe ţăranul nostru mai mult 

şi decăt chiar sărăcia şi il impinge 

la patima beţiei, sunt miile de neca

zuri, de zile negre, cari ’i fac necon

tenit agenţii Statului.

Vine primăvara, cănd ţăranul nu 

ştie cum ar face să’şi găsească 

un plug, câte-va băniţi de po

rumb, sâ’şi are, să’şi saraeue ogor 

său. Ei bine d-nii agenţi ai hiatul 3 * 

tocmai atunci işi gâsesc timpul I| V  1 

mai favorabil ca să’l scoaiă la fă<ij 

şosele, la reparat drumuri!-, ca a j l j 1’ 

ceară birul, Ca sâ’l poarte zile intre J U t  

pe a primărie, şi mai cu seamă ii 'f# ! 

ţăranii pălmaşi săraci, sub cuvănt L / :  

aceştia ne avănd boi, n’au de arat, n l ! ^ '  

de lucru. E! nu bagă de seam ăîL* 

tocmai aceştia au nevoe de mai ra iî , . / 1 

timp decăt acei cu boi, căci ei t i f / '  

bue să muncească luni de zile eal|rjl * 
aibă cu ce plâii arătura şi 8ămăn|;!L /  

ei nu' bagă de» seamă, că a piepJfV 

unui ţăran căte-va zile de primăvai#>» 

este a i pierde viitorul unui an intre,(flit* 
este a’I calici.

Am văzut ţărani bătrâni plăngăi 

de necaz, că tocmai cănd işi găJLrvltg 

pluguri şă’şi are ogoarele, dorobanjf ,i i1

i executau să meargă la lucruLş*. 

selelor. „Am făcut ce am putut, doi 

„nule, imi spuneau ei, am muncit 

„astă iarnă, ca să avem cu ce pli>ij) 

„arătura, să ne sămănăm şi noi viijfi 

„doi porumbi mai devreme, doar;;*

1#

r,r(

w

* TrT: i
«vor scăpa cei copii de foamete,,j,« 

„destul au suferit sărmanii anul aceţ®^ 

„ta, şi tocmai cănd ni a veDit plug l  

„vile, ne execută să mergem la beijii’ 

„Dacă neom duce tocmai acum de 

„casă, Românii care i-am tocmit să-.» 

„are se duc, avem să pierdem arvui* s 

„şi să remănem şi anul acesta făi 

„porumb. Ne vine domnule să ne spă- 

„zurăm de necaz.*

Iată cum o combinaţie, o administr»! &  

ţie neprevăzătoare, o necunoşlinţâ d 

săvărşită de împrejurările agricultuit 

sărăceşte şi demoialiseazâ ţăranul

întrevederea de la Danţig 1 
pressa rusească. .. jfL.

ii

Ziarul „Xovoie Vremia“, o.gan <11 ® 

ficios al generalului Ignatieff, vorbiri 

la 12 curent de intrevederea de , 

Danţig, continuă a atrage atenţia t 

titorilor sei asupra limbagiului rua| 

phob al ziarelor austro-ungare, devii 

taie contelui Andrassy. Organul ruses 

termină exprimând seepticismul său h 

privinţa prezicerilor lui „Lloyd“ d' 

Pesta, care a zis că Austro-Ungari. 

e in stare să sfărâme Ru ia cu Ge, 

mania.

„S'rana*, organ liberal, fâeend alffl 

siune la întrevederea celor doi impi' 

raţi, zice că nici o modificaţiune ini 

portantă a sistemului politic d n Europ 

nu e in punctul de a se opera in ii 

cest moment.

„Poriadok*, ziar de aceeaş nuauţ im

i se arată foarie rezervat. El zice că '

| e pe-te putinţă să formuleze o jude, 

caiă asupra întrevederii de la Danţi,) 

inainte de a se vedea prima impresia 

produsă a acestui eveninnnt.

In fine «Gazette de Moscou“, orga' 

conservator panslavist, zice din parte 

că Întrevederea de la Danţig trebu t ‘ 

consicterată ca un duş de apă rece a 

plicat oamenilor politici austro-un lp8 

g-ari, cari arată o surescitaţie excefaţ 

sivă. ! i r *

ii 
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MIŞCAREA IRLANDESA.

Situaţia agrarie din Irlanda mai lasî 

ăncâ mult de dorit.

Terorismul ligei nu slăbeşte.

S’a comis iarăşi o crimă agrari* 

săptămâna trecută lăngă Kiskran irig 

comitatul Cork.

O ceartă de treizeci oameni înar

maţi şi mascaţi au venit la casa, lo* 

duită de trei fraţi, cerănd să li se 

deschidă, dacă nu vor sâ li se arunce 

oasa in aer prin dinamită, Cănd s H

*

fa



usa, ceata a năvălit asupra 

{ şi ’i-a culcat la păraent ou

puştilor.

|trei tineri au încercat să se a 

sr unul a fost împuşcat prin 

al doilea i s’a frânt o mănft.

I

S  al doilea 1 s a imiu « 

SImenea fapte se semnalează din

Jele Ennis şi Claremorns.' Iu- 

,-a guvernul continuă cu exmi 

adecă cu alungarea arendaşi 

le a c *  face pe liga agrarie să 

!i| necontenit nimicirea ţo ală a 

'». leiarismului-
^ I  numerul trecut al „Timpului 

fc’Lodus cuvintele unui procuror 

S  landa, care a refuzat de a mai 

loces  criminalilor pe can juraţii 

Vă Dar îa h'oi ce se intămplă? 

L  împarte justiţia ? Mai există 

Eere justiţie ? Criminalii mai au 

L ă  de lege, de pedeapsă, mai 

^crim inalii cei mari şi mai cu 

I dacă sunt c h i a r  funcţionari sau 

L i  ai guvernanţilor ?!

C r o n i c a

D. I. Nădejde s'a destituit din postul 

de profesor ce ocupa la liceul din Iaşi, pe 

basa decisiunei pronunciată, la 5 Innie a. 

c., de comisiunea profesorală, instituită la 

Universitatea din laşi, conform art. 3D8 
din legea instrucţiunei.

D. ministru de interne printr’o'circularâ 

către d-nii prefecţi din ţară, le spune că 

este informat ca cele coprinse in circulă- 

rile sale au răni as iiică numai nişte sim

ple dorinţe. D’în ij *sub-prefec-ţi noNşi vechi 

nu ’şi visiteiză comunele, nu veghi ază 

purtarea primarilor şi a notarilor, nu ’şi 

împlinesc, in fine, cu iubire şi devotament 

înalţ a lor misiune. Atrăgăndu-le atenţiu

nea in această privinţă, aminteşte că tim

pul in care va incepe revizuirile sosesce 

şi că va destitui şi publica pe cei cari nu 

'şi vor fi împlinit datoria.

Regimentele de dorobanţi şi căMraşi 

vor concentra, numai pentru instrucţia re

cruţilor, gradele cu schimbul, cari au tre 

cdt prin batalionul şi escadronul de cadţe;

Primarul comunei Cârcenii, din judeţul 

Mehedinţi, şi preotul D. Bolocan, tot de 

acolo, făcSnd, cu spesele lor, băncele şi 

pardoseala incasa scoâlti din acea comu 

nă ministerul le exprimă mnlţumirile safe 

pentru această faptă laudabilă.

J I a  populaţiunii oraşulu, Bucureşti 

#  0U1 de duminică 23 august pana 

1*  29 augustă fost următoarea.
r • • izraeliţi; decese' , L; j 34, din can to israeuţi,

J  L ,0  israeUţi. Căuşele principa-

U m  r S t M o r b i l i  Rubeolă,
ilfjs Ae deceselor an tosi . .
S I S  anghina difterică, ft<s.e pulmo- 

J r j e u J o n i e  pleurop. Bronch, Me-

■::Â suburbia Lucaci se va construi un 

Ki,j| de scoală de ambe sexe. Licitaţia 

. J i u  construirea unui asemenea local va I

Din Sibii
Dvmnu\e Redactor , (I)

I!
20 octobre viitor.

îarocul de la Huşi, numit de ziua 

inceput de duminică 6 septem-
a im i 

>CI1, sa
va ţine până la 14 curent.

‘fetcui Krembser va fi cel mult la 15 a’.e 

3  luni in Bucureşti şi va începe re-, 

Utaţiunile sale equestre. Pănă la 16 

fiembre va sta in laşi.

Duminică au plecat la Piteşti studenţii 

s’au inscris să ia parte la congresul 

L 'a  decis a se ţine in eStimp in numi- 

Toraş.
brăşenii din Pite ti intr’o adunare, ce a 

kt loc zilele trecute, au ales, ne, spune 

|tura“, un comitet care să efectueze 

1  cheltuelilor studenţilor, cum şi un 

comitet însărcinat cu conducerea stu- 

Lţilor pe la cuartiruri. 
lama. depusă de "către comună şi judeţ, 

intimpinarea cheltuelilor aceste!

Jăţi, este de 3>500 l®*

J 1 merimea romănă academică din Sibiu 

felicitat congresul studenţilor umversi- 

4  i de la noi, prin următoarea telegramă: 

llutăm congresul intrunit; dorim rezu 

1 strălucit Siliţi fiind a ne supune for- 

pnajore, consideraţi-ne pe toţi in mijlocul 

|ţru. Trăiască tinerimea romănă şi m- 

Iprinderile nobile, naţionale, culturale."

, ,L ’Ind£p. Roumaine" află că d. C. Ca- 

E»uu, preşedinte la tribunalul Ilfov, va 

[numit procuror la Turtea de Apel din 

leureşti in locul d-lui M. C. Stoicescu, 

misiouat.

Ik la ltă ieri, io localul otelului Bulevar , 

M. Pastia, tatăl, a fost lovit de un atac 

apoplexie. A  fost transportat imediat 

ră cunoştinţă la casa sa.

I

jL 
i' 1

^Monitorul* de ieri marţi pub’ică de- 

•etnl prin care d. Dimitrie Budiţteanu, 

| rtual procuror-general pe lăngă Curtea 

apel din Focşani, s’a destituit din pos- 

ijjul ce ocupa.

Aseară, tSnSrul Kleiter, funcţionar la 

Hfceeţia regală a căilor ferate, pe cfind 

nea la piano, a tost lovit de un atac de 

A  ipoplexie şi a murit imediat

, Cu începere de ieri, s’a instalat la Mo

Setăria Statului un birou telegrafic pentru 

ervicinl monetăriei.

Ara făgăduit că voi serie ceva desp 

expoziţia din Sibiu; ’mi ţiu făgăduinţa.

Ştiţi foarte bine că asocia ţiuneâ tran 

silvanii este ideia expoziţiunei ; sciţi c 

guvernul maghiar o oprit d’a purcede 

realizarea idem; sciţi că căţiva romani de 

bine prinseră ideia şi o realizară ca pai ti 

culari: nu guvernul unguresc , dar nici 

guvernul regelui Ca’acaua numai putei sti- 

vili realisarea ideei. Expoziţ'a se deschise 

in 15 august in zina primei şedinţe a a- 

socîaţiunei.

După sferşirea solemnităţilor pentru des

chiderea şedinţelor societăţei, d. Part. Cos- 

ma, presidentul comitetului aranjator intr’o 

cuvântare bine simţită declară expoziţia 

deschisă, mulţumind amicilor expoziţiunei, 

pressei.^, \.ţ
Din pricina multelor şicane, partea chel- 

tueiilor a crescut foarte mult. Românii din 

toate colţurile pun umernl şi ajutorul creş

te, Se dă sâmbătă un concert, luni un b il 

in folosul fondului expoziţiunei. Araăndoă 

petrecerile rees de minune. Trec in fugă 

peste concert şi bal, grăbiudu-m8 să ajung 

la expo-iiţie. Era să uit un punct 1- 

senţial.
Tinerimea academică de sub coroani 

habsbargă nu a pregetat, in dorul ei mar. 

d'a strÎDge legăturile, de prietejng, da  se 

folosi de acest prilej bine venit. La toate 

universităţile din ţara s’au trimes invi

tări ; tinerimea s’a grăbit a alerga la u: 

congres paciuic in Sibiu. D. Tisza s a spe 

riat. De ce ? Un vis aevea ’l munceşte 

Viaeie sunt mincinoase, e drept-, dar nu 1 
dată ele reproduc in conturi imense găn 

duri e de cu zi. In fine guvernul s’a spe 

nat, ţi congresul s’a oprit. Tinerii cunosc 

fizica măcar atăt căt se propune in licee 

Cunosc legile g.avitaţiunei; pot cunoaşte 

din şirul evenimentelor istorice principiul 

pendulului: cu căt distanţa dintre punctul 

de linişte e mai mare spre dreapta, cu a- 

titt pendulul se va injepta peste punctul 

de linişte spre stânga. Filosofi sunt 

tii de dincolo. „Nu ne dă voe şi pace.

Se proectaşe un banchet in cinstea comi

tetului aranjator. Guvernul îl opreşte. Nu 

te mira. domnule redactor, dacă măne, prin- 

tr’un decret ministerial, s’ar opri tinerii 

d a mai cerceta birturile. Bun e d-zen , o 

veni şi ăst decret; il aşteaptă principiu 

pendulului. Banchetul nu sa da-, sa ţinut 

fus6 o „cină comună.* Publicul a fost foar

te numeros. Din toate colţurile, unde bate 

suflarea romăn,ască, tineri şi W tnim ,_n-  

tor şi trecut, an intins mană frăţeasca 

cercărilor tincrimei» , < m

S '. tOSfltftt « n il Şl bi“ - a ' ne! j  ° i

cuventat s- ? nu

i n  iţn urma intervenirei d-luî ministru de

? ^Snterne s’a ridicat secnestrul făcut casei 

;>r'^|comunale din Galaţi de către Casa de 

jji ’I  Wepuneri.

Am o idee pe care nu 

astă idee pe
cat Iosif Puscariu. „ 

o pot spune -, beau pentru 

rare mi-e frică s’o spnn «
Un student din Bucureşti a p

--— ^ ^ r d i T T a u z a  marei og'ome- 

! raţiuni de mat ne.

colejii de dincolo de Cârpiţi la congiesn[ 

d1 la Piteşti. Veni-vor ? Dea Dumnezeu.

♦

Din a dpua şedinţă a asociaţiunei tran

silvane relev doiie puncte.

Lucrările ei nu le-am p'i’tut urmări; ca 

Strein voiam să ve l toate, vreme in ,ă a- 

veam puţină. Pentru reposatiil scriitor A .

Papiu Ilarian s’a ridicat un monument sim

plu de marmură a lbă; bustul betrănulu' 

ostaş al causei romSneşti aşezat deasu

pra pâre că stă să vorbească.

Academia romănă a delegat pe dd.

Sion şi Bariţiu să asiste la desvelire.

0 coroană frnmoasă din partea academie 

‘>i pe mormufit.

Asociaţinnea transilvană voia să parti- 

pe in corpore. Ce se intimplă ? D. Bariţ 

secretarul acestei societăţi declară serios, 

fără pic de zimbet: »din oausă că nil e 

jata grilajul de fer să inconjoare monumen

tul, asociaţiunea nu poate pârtiei pa ca so- 

cietatel adesvelirea monumentului.

Nici atăt măcar nu suferă guvernuljma- 

ghiar. Un fiu paoinic al Transilvaniei fru

moase luptă pe calei ştiinţei pentru sora 

mai mare. Moartea el seceră grabnic şi 

păraentul Ardealului sţrănge in senul lui 

un fiu iubit.

O societate de ştiinţe, Academia romănă, 

ei ridică un monument; altă societite, care 

ar trebui să fie săntă iu ochii unui guvern 

fie acela chiar din Africa centrală, doreşte 

să participe solemn. O depeşe vine grabnic: 

rilajul nu e gata, dd. din Pesta iar au I 

visat nn vis reu, un vis aevea. Asociaţiu- | 

nea nu poate lua parte ca atare. Sânt unii j 

cari vor striga, reu, reu şi fără c-ale. Eu j 

zic foarte bine.

Monumentul s’a desvelit; o mănă impie 

a aruncat peste noapti cu peatra ; ea a 

lovit puţin nasul bustului. Acitaeşi scuip.

Preoţii au ţinut serviciul divin, d. Bariţ 

a rostit q cuveutare, lecţie de istorie. Atăt 

şi sapienţi sat.

Tot in aceeaşi şedinţă d. Diamindi Ma- 

nole a făcut o propunere bine venită. Să 

se visiteze mormeutul marelui preot Şaguna 

a Răşinarii Marţi a fost escursiunea pîe.

Satul Reşinari, o oră departe de Sibiu, 

a poalele munţilor Cărpaţi, e un sat neaoş 

românesc.

Cănd zic sit, o zic pent'U că aşa e bote

zat acolo. Dar comparăndu-1 cu satele noas

tre numai sat nu e. Tn-i biserici frumoase 

are ăsf. sat, nn edificiu cu doue etage 

şcoala primară cu patru clase. Casele săte

nilor sunt mai toate de! peatră.

Ordine peste tot, satul He?inari ar fi ca

pitală de judeţ la noi in multe districte.

Ce e drept cei de dincolo n’au avut fa

narioţi; iasma rea de dincolo de cureud 

au pus piciorul in prag.

Monumentul lui Şaguna aşezat pe O co

lină dominând orăşelul a produs a-upra- 

mi o curioa-ă impresiune. Monumentul e 

închis inti' O mică capelă intr’uu stil gotic 

curat • nici turnuleţul in patiu colţuri nu 

lipseşte d'asupra capelei.

Pe acest turnuleţ e scris in litere de aur 

anul naşterei şi anul morţoi marelui Şa- 

g-ma, tatăl preoţilor romaneşti. In fundul 

capelei e o firidă in zid ; se zice că acolo 

se va aşeza statua fostului mitropolit.

Alături de capolă e „Biserica a veche* 

in stilul cel mai bizantin, arcade şi cupo

le. Contrastul intre capelă şi biserică, e 

isbitor, aproape neplăcut.

Las Ja o parte viaţa politică a acestui 

mitropolit, uit pentru moment ori ce gre

şeala ar fi putut comite şi zic :

Fie-i ţerina uşoară! Dea Dumnezeu ca 

nu târziu fraţii din Ardeal să aibă in sca

unul mitropolitan nn bărbat de capacitatea 

şi energia lui Şaguna 1

A doa zi după excursiunea dela Răşi

nari, unui coleg vienez am propus să depu

nem o coroană pe morroentul lui Bodoş, 

alt fiu iubitor al pămentului Ardealului, 

mort de timpuriu. In ordine căte doui, ti

nerimea academică, pnrtănd coroaua in frun

te şa  îndreptat spre mormeut.

Aci s’a depus coroana.

• Ou capetele descoperite, cu durerea in 

inimă, numeroşii studenţi au ascultat cu

vintele d-lni A. Bărseanu peutru studenţii 

vienezi şi pestam.

Eu am arătat, durerea studenţilor de 

dincoace de Carpaţi; colegul Voileanu a 

vorbit pentru Bucovineni.

lncheiu pentru astăzi. Măne voiu sene 

num ai despre exposiţie.
Sincere salutari. 

Sibiu 27 august Betegnosa.

Ştiri din afară

Grecia. — Se scrie din Athena : 

Guvernul grecesc a hotărlt să aşeze in 

sala şedinţelor parlamentului din Athena ; 

bustul lui Canning, care a adus servicii ; 

atăt de mari causei de independenţă ele- j 

nică.

Englitera. — Northern Conntiesbank, < 

din Newcastle, şi-a suspendat plăţile. 

Regele Kalakaua a plecat spre America. ; 

Africa. —  Se telegrafiază din Cairo că

tre ,Standard“ :

Khedivul va semna incurSnd un decret | 

care va şterge cu desăvSrşire selavajul. J

Italia. — Se scrie din Roma :

N11 e sigur că d. Schloczer va fi numit j 

ministru pe lângă Vatican; dar restabili

re". legaţiunii e sigură.

A<i8tro-Ung'-ria. — »Neue Freie Pres- 1 

se“ anunţă că miniştri de justiţie, austriac J 
şi ungar, se vor intruni in curSnd la Viena 

ca să examineze cestiunea extrădării cri

minalilor politici.

Se asigură că guvernul austriac va pre

zenta parlameutului un proect de lege pri

vitor la răscumpărarea drumului de fier.

Elveţia. — Cea din urmă inspecţie a- 

1 supra lucrărilor de la muntele Gothard a 

fost foarte favorabil judecată de delegaţii 

statelor contractante.

Lucrările, e adevărat, merg cam incet, 
dar sunt aproape de a fi terminate.— în

trebuinţarea tunelului in serviciul mesage

riilor va incepe la I ianuarie.

Germania. Se asigură, spune o te

legramă din Berlin, că in aceea ce priveşte 

proectul de lege politico-religios care e 

in preparaţie, că guvernul se preocupă in 

primul rang de a relua toate punctele jJe 

cari parlamentul prusian le respinsese anul. 

treeuţ in cursul discuţiei legii din iuliu, şi 

mai cu seamă articolul care tindea a au

toriza pe- guvern să dispenseze curiile de 

a satisface condiţiunile de instrucţiune şi 

de admisiune, prescrise de lege.

In ce priveşte tribunalul eclesiastic, în

ţelegerea nu s’a stabilit incă.

Alexandria, 20 septembre. —  Cel din 

urmă canrsier din Aden anunţă că septămă* 

na trecută au fost 78 caşuri de choleră, 

in cari 50 morţi, j .

Madrid, 20 septembre.— Azi s’a deschis 

adunarea Cortesilor. Discursul regal anunţă 

presentarea mai multor proecte de lege pen

tru ameliorarea veniturilor publice şi pen

tru unificarea datorielor exterioara amorţi* 

sabile, ca să se ajungA la transacţinni a- 

vantagioase pentru toţi. Discursul zice că 

relaţiunile Span'ei sunt amicali cu toate 

puterile si că resultitul neg>>ţierilor cu 

Franţa in privinţa victimelor din Saida 

(Algeria) e satisfAcetor, ceeace demoustră 

pri tenia celor doe ţeri.

Constantinopul. 20 septembre. — In şe

dinţa ţinu ă ieri de delegaţii budholderi- 

lor, in care s’a discutat numai regulamen

tul şi puterile nouei administraţie a celor 

şase contribuţiuni, in urma oarecăror mo

dificări, s’a adoptat şi regulamentul şi pu

terile.

D. Tissot, ambasadorul Franţei, a fost 

primit in audienţă particulară la sultanul, 

care i-a făcut o primire foarte cordială ; 

audienţa a ţinut o, oră şi jumetate,

Breslau, 20 septembre. — „Schle-ische 

Volk87,eitunga desminte noutatea rechiă- 

mării iminente a episcopilor diD Breslan, 

din Limburg şi din Mttnster; el annnţă 

că din contră se vor numi inenrănd epis- 

copi la Paderborn, la Osnabruck şi la Ful- 

da, hi locul admin:st. atorilor cari girează 

aceste episcopii dela aplicarea legilor d in  

Maiu.

Roma, 20 septembre. —  Azi, a unspre

zecea auiversare a intrării trupelor itaiiane 

in Roma, capitala e împodobită; O mul

ţime imensă vizitează mormeutul lui Vic

tor Etnauuel şi breşa portului Pia, unde 

primăria a depus coroane măreţe. Primarul 

a pronunţat un discurs cu ace4 prilej ; au 

mai rostit discursuri Menotti Garibaldi şi 

alţii. Cea mai mare parte a asociaţiunilor 

din Roma asistau la ceremonie. Ordinea a 

fost perfectă;

Veneţia, 20 septembre. — Ducele de Ge- 

nua, verul regelui, a sosit aci.

Tunisia• — Consulul Fritâţci a adresat 1 
naţionalilor O circulară prin care-i informea- I 

ză că conductele apei ce vine din Zaghuan 

sunt tot tăiate şi-î invită a întrebuinţa apa | 

cu economie, de oi rece rezervoriile din , 

Tunis nu pot alimenta oraşul de cat cate- . 

va zile. La Zaghuan sunt grămădiţi foarte j 

mulţi insurgenţi.

Un caid din Hass, anume. Ah en-ben- 

Messen. a trimis emisari’ prin satele din 

Sahel, cari să conjure pe locuitori, in nu

mele Profetului, la o rescoală in massă 

contra Fraucejilor.

Coloana generalului Oorr^ard a plecat 

din Hammamet-Lif la Zaghuan, unde e 

şi generalul Sabattier.

I
Franţa. — Se telegrafiază din Toulon 

cu data de i4 curent:
Doue batalioane de infanterie ş: dog 

baterii de munte au plecat azi spre Tu

nisia.
Transportul „l’Intr^pride® a plecat la 

Tunisia cu i7oo soldaţi şi 3^6 oameni de 

echipaj. Transportul >Algerisiras“ a im- 

barcat 862 de "  oameni, 238 cai din regi

mentele 3 şi 31 cari au soMt din V.ilence, 

şi alte trupe, pentru aceeaşi destinaţie. E 

va pleca imediat.

Şi din Marsilia au plecat trupe, la Gu.

betta.

1 Algeria. Intro scrisoare adresată unu’a 

din prietenii sgi, colonelul Niegrier refu- 

să sabia de onoare ce vor să-i ofere. El 

zice că şi-a făcut num ii datoria şi că pen- 

trn aceasta nu va primi nici o recompen

să publică.
Colonelul Negrier propune ca suma 

strânsă prin subscripţiuni să se întrebuin

ţeze pentru alinarea suferinţelor victime

lor franceze de la Kra'fallah; el insuşi s’a 

subscris cu suma de loo franci.

Se lucrează cu act ivitate, ni se

spune, la facerea unei noui legi de

recrutare, cea exisentă considerată 

fiind ca foarte viţioasS. De 'asemenea 

se va crea o lege pentru inaitările in 

îirmată.

Statul major va fi, se zice, reor

ganizat.

In curgud va fi gata regulamentul 

prin care să se determin0, modul de 

mobilisaie a armatei.

P. G, Jeleskovi'z, ministrul de fi

nanţe al Bulgariei şi directoiul Băn

cii naţionale bulgare, se află de vre- 

0 dnue zile in Gnl.tţi. D-sa vine din 

Viena. In curend, va trece prin Bu

cureşti spre a se in'oaroe la Sofia.

ULTIME ŞTIRI
Nf-w- Yorfi, 2o septembre. — D. Arthur 

a depus jurăment ca prezident al Statelor 

Unite, iudată ce a primit noutatea despre 

moartea d-lui Garfîcld.

Prima Hală de Bere
Cal. Grriviţi vix-â-vis de Scola Militare, 

In ţoale zilele serate muzicale.
Orchestră viern ză sub direcţiunea doamnei

I ^ r a n k l

Începutul la orile 7'[j seara. 

Intrarea liberă.

Hotelul Dacia
Teatru roman a tineri’or artişti asociaiţ.

Otel Pesta
Canţonete germane, sub direcţia d. Skok.

SE CAUT A UN AGENT
Care eunoaşte bine ramura de băcănie şi 

coloniale, cu bune referenţe.

Cari Jentsch & C-ie.
Manofactor de conserve. 

Braunschweig.
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imbrul fa albastru ce
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OCAZIUNE
F A Y t R A l i I L A

t i m p u l

f a r r ic a  z a h a r  k it il a
Aduceni la euuoştiuţa publică că sub-j 

semnaţi eumpfrănd intraga producţiune 
a anului acesta de ZAHAR Căpăţinl slj 
los al fabrice! Kitila, vindem atât in 
lapitală căt şi transit ab fabrică 

Predările vor incepe Marţi 8 corent
• i i G. 10NISCC & C-nie.
■ Magazin de coloniale en gros. 

Strada Şelari No. 12.

I

lentiu noul sezon sosrndu-m. eu inmermari quantitSţi difeVice mobile 
şifrglinz. din cele m *  renumite fabrici din Franţa," Germania şi Z s tr a 
pa iar. le-am puftit dobândi in cursul voiajului ce am făcut i.( iniferva-

Masine de cusut
f

pune in poziţiund de a putea vinde cu nre-1. ij. • . 1--- r Wi‘lH u ,lc  «i . p u ic a  vi

Juri mult mai avantajoase de căţ ori care altul din această specialitate 
vru dar respectog a ruga pe onor, P. T. Public de a bine1 voi ?  C i X

re a se convinge de această ocaziuPe favorabilă; '

H L .- A .

M A G a Z I I T U I  d e  d e l i c a t e s e

Mocianu
MAR E  E S P O S I T I E  IN TOT FELUL  DE

DELICATESE PROASPETE

! TT A Y IS
staWHfTf®'eiant îtt. eurenh’1 afacerilo
stabilit n itm u  oraş important la «rrnnita 
HoUudo-Belgiauâ şi pntănd: p ic u ra  cel 
mai bnne recomandaţii de soliditate,® 

° ASf  î 'HrC ln re’, aţi mii cu căteva case 
importante de eoraercih fie pentru triind- 
_ei ea  ̂de articole belgiane şi holfmdezfe in 
Koraama sau. pentru importaţiunen produ- 
se.or romaneşti in Belgia şi i„ Holanda. 

08 se adreseze in limbele

SINGER MANUFACTURING
^ K W V O K K  

(AMEKICA)

de maşine de cusut şi U f ; |J 
inai mai ejm lume, s’au constatat a filT 

mai excelente şi mai durabile din tJ| L ^

. . . ,neIe de eue«f, ceea ce se recunoas'elir
numai de ma. mul de tre. m.l.oaue cumpărător,- şi cunoscători m l f  
ţiali, ci se confirmăşi prin mai mult de doug suie fireturi de S  t

£  . « • p™ ea mi?*3 u
481,167 maşine decusut

sau peste 1400 bucăţi pe fie-care zi de lup.ru.

Aceste' fapte vorbeso mai mult ca toate reelameli si dau Cea n 
bună probă despre soliditatea maşinelor originale ale iui Sing-er ‘‘ I1 

i*_nger &-ie are in fie: ca re oraş mare,: un deposit mare a s a W  

Z ^ ! T re?tl- d B o u l e v a r a 'ŞV’&  Sau1 maşine, după dorin L  

S î?  g m t V n ^  a Se WCa * * * * * *  Garanţie deplina şi in s t r j ’ *

VE RIT ARII F  « nt a‘ âcf fnarS? de sus Precum şi firma 7V
V L-l n  | n u l U L  Singer Manufacturmg Co. se'află pe braţirt maşineiA.

G r. S e i d l i n g e r ,

Agentul genera] pentru Romania, Bucureşti Hotel Ilnlevan.

rariceză către..d. 
Holande).

_ germau,ă sau 
H e n ri Kies la Maeş tr ic h

A-VIS IMPORTANT

LA MAGAZINUL DIN  STRADA LIPSCANI No. 21 _  22.

P i v T R A C I l K  I O  A X  N f
s o s it  a l  1- l e a  t r a n s p o r t  de

I  CAŞCAVAL DE PENTELEU

f
ramereianti anunţă tot Pontclen si i i t M  .mdns ,n eroare, de oarece mnlţi din d'-mii .«

Mmitejiii renteleu en’ df  0arece tot P’ ^usni j

d-lor D. Staicovici, P. Bărltolescu. V Marinescn f  n 7 '  afla spre venzare 51 la magazinele f

,psnrul d. Ovessa., JUeiu Sălccami, L 0o,man " s t r Ş t i r b o I X  n ti ‘" î ’* \

w  Ceorgescn, calea Hogilor, Constând. et Caro1 *•

DE VENZARE
ta  7 Noembre viitor se va vinde cu 

licitaţie la trib. Prahova secsia I, ca
sele cu locul lor din oraşul Ploesti 
strada Sfetescu No. 26, avere a deceda

tului Dumitru Dinescu, urmărită pentru' 
datorie.

BALSAMUL DE MESTEACAN
a l  D o c t o r u l u i  L  E  IV  &  J  f e

"iS S 'isS R *  s s t s ' s ^ B s  s l
ti-ehninfate pent'rn infaimugeţareâ fetei • dând 'lhfă nfe'Aăf J cele mai h-

mici fra^mente 3e % i * ra , remăn«„4 pel?a alU 36 l
. Acest .balsam îndepăxWz^ crejfîtnrife şi' 86Bnieltf. vde ?ărMt dând * fiQA 1

*  i. & e s î  f r o ^ i S u 'noms ,i  “ «<

Pharmacia St. Georqe a d-lui Marino Owrtnmn & 1 Şchmettau.— In  G alaţi: h  |
giurtovici. In  Craiova; Aug. Heberling — In  Slatina ™ domneaseă a M ut -EiMfl
Bu: M. Binder pharmacist. — In  PInrMi- jţ  ' i i  ^  ^  Pharmaast — In  6 ^ 1
Cuzeu. Weber Vharmacist

malâqh oontâgiose
Vmdecat-e s icură şi răp ide  

MedKfDUaL3um'rrmed"utl:etmP«?bffie de Academia de
maladii. 40 annl dP efficacecontra acestor

,  „ immensă repu ta tiuneT au  datD̂ Urmat.e le-au dat uă
t de contrafaceri de caii trebue a s / c ă d i  “ a m u ll'me

în ^ fb a s tn i6â î  StatuIu imFranS P®®t>quettătimbrul 
nistre defebricS- »i s, n f r ^ £ ? Z C-a garantie «m aree i .7 Şupt închise in cutii de uă formă

| cutiele reveatite de T

O C A Z I E

Vinuri de Champagne, Bordeaux SpaJ 
n>a, Ungaria, Indigene şi Cognacuri.

Preţurile la parte

Medoe 1 50fMadera Malaga 2 50
St. Jullien 2 — Porto Cheii 2 50 

Chateau Lnfltt 2 50|VvlIanier Vesl. 2 _ 
Chat. Marg'ot 3 —jAbsint 4
» Sans-Souci 4 — jKirsch 4

|' hampagnie 2 —̂ jV'eimuth '4  -

m , ^ — Cotnari albmegr 1 50
» cart blanch 4 — |Drăgăşaui 1 t

Cognac -Jokey 3 50|Negru cornă 1 __

banteru 4 — {Ţuica de prune 1 50, 

Caracao. Ananas, Chartrenze, Pipermenf 
Henedictmă, eet. ecf.'

St.iadaRegală No. 5, in faţa hotelului 
Union Ia sticla de Bordo.

7V> P7n*o#;. o o l  ' ;  & ‘ î f rz ? urt!z  ro arm acm  —  l n  C
In  B răaa C ^  tharmaeiştif.
in  jsraxha. fr. Oaufmes, şi m  Focşani: M  F . Memer.

Ir,

I3ST G A LA Ţ I 
; . ■ ^ * T'o3r | w

S a mutat in s'rada M fhaiu B rava i, lăngă grădina publică,. f!t|j .
^egn , aUgumentate cu Snclt şapte saloafte superb aranjate, o grădină cu aiir
li ucttleri, <5. curte mare cu arbori umbroşi ror fi la dispoziţm elevilor i, 
v iitor...........  ■ «• ’ .. .... —  , r. 1 sn

50 bani

Preciisa invsntiune a CAPSULELOR T 4 p t 7 ---- — — — w h h w h
resolvat marea dirficullale de a absdrbo farf’ rfA"’ ?nn .suPleia Si elasticitatea lor cea «are a 
inimens progres în ther^eutică. fară des8ust or‘ ce medicament grejos, consti" e un

iioJnavi cei mai delicaţi, şi mai ales C O PFT  « . 
cele mai rele la gust, precum : Unt de ricină ’n/.v, Putea Prin, urmare lua în mare dosă. productele
e.mlă cea mat mică obosălă. T,Cmt’ 0hn de Beat de Morun ele., fară ca stomachul să

i Depoail in Bucaresci, la^armaciilf Dior 1 * . 1 T 1 E T I
eţaalis; in Crajova, Pohl.________  Zurner. Risdorfer, Brnss, C. Gersabeck; in B rai la,

^  -A- P B O G  R E S
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■BUCDRIÎSTI

D, URSESCD COIFFEUR ROMAN
Are onoare a recomanda publicului Ca

pitalei magazinul .«ey,. montat după si
stemul cel mai modern, cu im asortiment 
bogat de parfumerie, pomade, Cosmetic uri 
săpunuri, per,, şi tonte articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop decon- 
cnnnţa, are preţurile următoare ;

PENTRU CAVALERI 
Tuns . . . . .< ..
lias.. , . . .
Prizat . . . J ;

I Tăiat barba .: . . 1. : .
Fricţiune, . . . ;
Champoigne amei icain .
(Curăţitul capului cu duş)., .

PENTRU D AM E  
Coafura de ziuă

i » n -'eiră, . . . . . .

j n r> mireasă . . ; . . . 12 ”

; ' _  SALON SPECIAL
Anunţă in acelaş timp că numai in Ma- 

gaztn'il geu se gs'isesce' rennmita apă pentru 
Jcu|aţitul măr.reţei Lotion Houmaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carnl Ia Preţul flaconului 3 -fr. I

Ca Roman, subsemnatul speră intr’o vi-

o1 T  n1DInf.roasS' asigurând că publicul va 
n pe.deplin mulţumit.

D Ursescu

•̂ î̂lC2te3*C3>CaiC3lC3talC3lC2fc3lCafc-#«alC3)iC3lC3lC3lCalCSlCalC3lC3lC#C t̂̂ |att

I Johaiines<>asse 33.
In  cenlntl oraşului lct,ngă Ringstrasse, parcul oraşului şi, teatru.' 'J|

Otel <le i>i*Iiniil rang |
iniestra cu tot confortul modern, il r.etomandă.proprietarul actual

CH . BROFPT  I
care a ţinut »G R A N D ^H O T EL1* din Bucureşti. .':J|

i i---- ------ -— — —--------------------------

I W  ŞCOALA COMERCIALA
S u p e r i o a r ă  i n  G e r a  x  P rincipatul Reuss Oerma«ia

La li|i octombre a. c. începerea semestrului de iarnă.

Se propun limbele germană, franbeză, engl. ză, 
holandeză şi ştiinţele comerciale!

Esţe: cerce tai ă cu bun succes de mulţi străini.

■ s  ^ e ê'?.Dî® in Europa şi afai'ă. InstifutuL există de 32 ani.
Alte informaţii din prospecte şidela dti'ect. EDTJARD AM THOR , Ger a

TAMaR INDIEN'"""1
GRILLON

LAlATIV liALO'il
fiONTU/

CDBÎTIPATIIi.Oll
şi Hemoroidolor

ş î cel mat plăcut purgul iv pentru i
G r r i l L o n rARM- 27, «ue ra«buteau, Pari

La Bucaresci : la d. Zhrner, Brus, Ovossa
Mi» farmacii

i ipografia Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel.

Institut de irwetafnent si educaţie pentru baeti
la B>iedrichstadt-Dresden
e J er ' ă J 6£t,,S- 11 (In s t itn t  franen.nzon), primeşte Moţi de la 9 ani in sas, dănd locnintî, 
i r tw L ?  t ? tl0 f 6 / “ UD °“?rar anllal de ?50.825 ji 900 tuărci (urcăndu-se de Ia 2 la 2 clase) 
im i nf11 nrmăr^gte scopurile .prescrise in regrnlamenltal scoalelor reale s&testi jl care totdeodată u n 
t k L  latină ji greacă (patrii clase). Localităţile institntulm, mai ales cartea ie-

tiibue j  nnn i-'i0l 0r ^ 1§Car9 ',ber>  f'^•'ându-le o sănă toasă ‘desvoltar. corporală, la «re o

,D] 8i jMrărUa e^îuor p K 8̂ ? 9’ 5* aUf 6- j 6 *ceâs tS natnră: 0 strictă ordine regulează c n-n
„hi « i i S  /ţ ^T ilor.—Pentru reînceperea scoalei după vacantele de vară, (15 August) sau la rmtt 
nul Miliaiiis (3 Octombre) a se adresa la subscrisul Pro sp ecte se trimit doritorilor. •

Dresda, D r. B. krumbiegel, director.

r ^ j  L l. «w. a s s  y


